
  
          

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 
Ufficio II 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO               il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante: "Disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato e 
s.m.i."; 

VISTO            il Regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTO        il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, 
concernente: "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTA                la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente: “Legge di contabilità e 
finanza pubblica” e, in particolare, l’art. 25 bis che dispone l’introduzione 
delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa 
del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro 
individuazione;  

VISTO                 il DPCM del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, 
dispone la decorrenza dal 1 gennaio 2017 della suddivisione in via  
sperimentale dei programmi di spesa in azioni;  

VISTA                la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 
dicembre 2009, n. 196";  

VISTO      il Decreto Legge n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per 
l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e 
della Ricerca” (G.U. Serie Generale n. 6 del 9.1.2020);  

VISTO    l’articolo 4 comma 1 del sopra citato decreto legge, che dispone “gli 
incarichi dirigenziali comunque già conferiti presso l'amministrazione 
centrale del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca anteriormente 
alla data di entrata in vigore del citato decreto continuano ad avere 
efficacia sino all’attribuzione dei nuovi incarichi”; 

VISTO    l’articolo 4 comma 7 del sopra citato decreto legge, che dispone “nelle 
more dell’assegnazione delle risorse, è autorizzata la gestione sulla base 
delle assegnazioni disposte dal Ministro dell’Istruzione dell’Università e 
della Ricerca nell’esercizio 2019”; 

VISTO  il DPCM n. 140 del 21 ottobre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’11.12.2019, con il quale è stato adottato il “Regolamento che 
disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca”; 

VISTA  la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 
2019 di “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative 
al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e per il 
triennio 2020-2022”;  



  
          

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 
Ufficio II 

 
VISTO     il Decreto Ministeriale n. 88  dell’1.2.2019 con il quale il Ministro ha 

assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione 
Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo 
Ministero per l’anno finanziario 2019; 

VISTO    il Decreto Dipartimentale n. 128 del 14.2.2019, registrato  all’UCB il 
6.03.2019 con visto n. 383, con il quale  sono state assegnate ai titolari dei 
Centri di Costo le risorse finanziarie, in termini di competenza, residui e 
cassa per l’anno finanziario 2019;  

VISTO      il D.D. n. 273 del 28.2.2020, registrato  all’UCB il 17.03.2020 con visto n. 
614, con il quale sono stati affidati al dott. Leonardo Filippone, dirigente 
dell’ufficio II di questa Direzione Generale, l’esercizio dei poteri di spesa, 
in termini di residui, competenza e cassa, nonché la gestione tramite il 
sistema operativo SICOGE, dei capitoli di competenza dell’ufficio II; 

CONSIDERATO che la Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 
scolastico cura da anni una costante attenzione per la partecipazione 
studentesca alle attività teatrali, svolta e realizzata mediante la 
promozione di iniziative, progetti ed eventi, destinati agli studenti; 

TENUTO CONTO che “La Giornata Mondiale del Teatro“ è stata istituita nel 1960 
dall’International Theatre Institute - Unesco mondiale e che viene 
celebrata ogni anno il 27 marzo; 

TENUTO CONTO che il Ministero dell’Istruzione, in occasione della Giornata mondiale del 
Teatro a Scuola 2020, in collaborazione con il Centro Italiano 
dell’International Theatre Institute, con nota dell’11 settembre 2019, n. 
3949, ha lanciato un bando di scrittura teatrale denominato “Scrivere il 
Teatro” rivolto alle studentesse e agli studenti delle scuole statali di ogni 
ordine e grado; 

RITENUTO  opportuno, per le motivazioni sopra riportate, promuovere l’invito alle 
istituzioni scolastiche a manifestare interesse alla collaborazione con la 
Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 
scolastico, nella realizzazione delle iniziative connesse a tali eventi; 

VISTO  l’invito del 28 gennaio 2020, n. 359, a manifestare interesse a collaborare 
con la scrivente Direzione generale nella realizzazione di un piano di 
attività per l’organizzazione della Giornata Mondiale del Teatro a Scuola – 
Edizione 2020; 

CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione del suddetto invito è pervenuta una sola 
proposta progettuale, trasmessa con nota n. 2401 dell’8 febbraio 2020 e 
assunta al protocollo dello scrivente Ufficio in data 10 febbraio 2020, n. 
569, da parte dell’IPSSEOA “Ranieri Antonelli Costaggini” di Rieti, Via dei 
Salici 62 02100 RIETI  CM rirh010007 -CF 80008130579; 

 VISTO l’art. 5 del citato invito dove è previsto di poter procedere 
all'aggiudicazione, laddove ne sussistano i requisiti, anche in presenza di 
un’unica manifestazione d’interesse;  

VISTO  il verbale della Commissione, appositamente costituita con D.D. n. 207 del 
17 febbraio 2020 e riunitasi in data 18 febbraio 2020, che ha valutato la 



  
          

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 
Ufficio II 

 
proposta progettuale dell’IPSSEOA “Costaggini” di Rieti adeguata e 
coerente rispetto a quanto richiesto nell’invito; 

VISTE  le note prot. n. 788 del 24/02/2020, con la quale è stata comunicata 
all’IPSSEOA “Costaggini” di Rieti l’assegnazione dell’incarico per 
realizzazione delle  iniziative di cui all’invito sopra citato e la nota di 
risposta con la quale lo stesso Istituto ha accettato l’incarico assegnato; 

VISTO   il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Edizione straordinaria - n. 45 del 
23.02.2020,  convertito in Legge 5 marzo 2020, n. 13, e le successive 
disposizioni in merito;   

VISTA la nota dell’IPSSEOA Costaggini, prot. 4278 del 16 marzo 2020, acquisita al 
protocollo di questo Ufficio al n. 1081 del  17/03/2020 relativa alla 
rimodulazione del progetto effettuata dal Dirigente scolastico  a seguito 
delle intervenute sopra citate disposizioni in ordine alle misure urgenti da 
adottare riguardo  e, in particolare, alla mobilità delle persone; 

VISTA  la nota prot. 1177 del 30/03/2020 con la quale lo scrivente Ufficio 
comunica all’Istituto il positivo accoglimento della rimodulazione del 
progetto, valutata la situazione di emergenza sanitaria in atto; 

VISTA  la disponibilità finanziaria del capitolo 2331/12 del bilancio di questo 
Ministero, per l’ E.F. 2020, in termini di cassa e di competenza; 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lvo 14 
marzo 2013, n. 33, sarà data pubblicazione, nella sezione dell’homepage 
del MIUR “Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni 
relativi all’oggetto del presente decreto; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
E’ impegnata, a carico del capitolo 2331/12 dello stato di previsione di questo Ministero per l’E.F. 
2020, la somma di € 95.000,00 (novantacinquemila/00) a favore dell’IPSSEOA “Costaggini” di Rieti, 
con sede in Rieti, via dei Salici, n. 62 - codice tesoreria 342, conto di tesoreria 315645. 

 

Art. 2 
 
Il finanziamento verrà erogato direttamente sul Conto di Tesoreria Unica intestato all’Istituto, 
secondo le seguenti modalità: 
- l’acconto pari al 30% dell’importo assegnato all’Istituto verrà effettuato a registrazione degli organi 
di controllo; 
- il saldo pari al restante 70% a seguito della presentazione del rendiconto di spesa attestato per la 
regolarità amministrativa e contabile dai Revisori dei Conti dell’Istituzione scolastica. 
 



  
          

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 
Ufficio II 

 
Art. 3 

 
Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

         IL DIRIGENTE 

                     Leonardo Filippone 


		leonardo.filippone.194@istruzione.it
	2020-03-31T06:14:45+0000
	Ministero Istruzione Roma
	FILIPPONE LEONARDO
	Per Competenza


		2020-03-31T11:50:24+0200
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000376.31-03-2020




